
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1027  DEL 30/05/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO:

Deliberazioni n. 841 del 04/05/2022 e n. 910 del 12/05/2022. Determinazioni in
merito  all’applicazione  dell’aliquota  IVA  per  servizio  di  smontaggio  non
conservativo delle apparecchiature oggetto di sostituzione.

Estensore :  Francesca Di Pietro 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 25/05/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Antonella Proietti in data 
26/05/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 25/05/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 24/05/2022

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 24/05/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Deliberazioni n. 841 del 04/05/2022 e n. 910 del 12/05/2022. Determinazioni in
merito  all’applicazione  dell’aliquota  IVA  per  servizio  di  smontaggio  non
conservativo delle apparecchiature oggetto di sostituzione.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che «Per ogni singola
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano,
nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP)
per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.  […]» ed
inoltre  che  «[…]  il  RUP  è  nominato  con  atto  formale  del  soggetto  responsabile  dell'unità
organizzativa,  che  deve  essere  di  livello  apicale,  tra  i  dipendenti  di  ruolo  addetti  all'unità
medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della
pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è
nominato. […]»;

PREMESSO che con D.G.R.  n.  911 del  27/11/2020 la Regione Lazio ha approvato il  «Piano
Operativo Regionale per il recupero delle liste di attesa», in attuazione dell’art. 29, comma 9, del
Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104, ed assegnato a questa Asl Viterbo fondi finalizzati alla
sostituzione di tecnologie ad alta complessità, per un valore complessivo di €969.380,55;

RICHIAMATE le Deliberazioni nn. 841 del 04/05/2022 e 910 del 12/05/2022 con le quali è stato
disposto  l’acquisto,  mediante  ordini  diretti  perfezionati,  rispettivamente,  nn.  6744846  del
04/04/2022 e 6783417 del 29/04/2022, in adesione all’Accordo Quadro Consip ID 2171 – Lotto 1,
presso la Ditta GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA, della fornitura ed installazione chiavi in mano di n.
2 tomografi computerizzati, modello Revolution Evo, in configurazione con ritiro obsoleto ≥ 12 anni,
occorrenti  alle  UU.OO.  Diagnostica  per  Immagini  dei  PP.OO.  di  Acquapendente  e  di  Civita
Castellana, completi di dispositivi vari e servizi opzionali, ivi incluso il servizio di smontaggio non
conservativo per gli  impianti  TAC, marca GE, attualmente in dotazione ai servizi ed oggetto di
sostituzione;

TENUTO CONTO che agli  importi  complessivi  di  acquisto,  pari  a  €224.642,70 oltre Iva  per  il
sistema TAC destinato al P.O. di Acquapendente e pari a €219.912,70 oltre Iva per il sistema TAC
destinato al P.O. di Civita Castellana, è stata integralmente applicata aliquota Iva al 5%, prevista
dalla  vigente  normativa  per  le  cessioni  di  beni  necessari  per  il  contenimento  e  la  gestione
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 (art. 124 D.L. 34/2020 e seguenti proroghe);

Pag 2 di 6



                                                                                               

ACCERTATO che, in esito ad approfondimenti condotti, il servizio di smontaggio non conservativo,
con ritiro e trattamento R.A.E.E., dei tomografi computerizzati attualmente installati, non rientra tra
le casistiche per le quali è prevista, a norma di legge, l’aliquota Iva ridotta al 5%, legata appunto ai
cosiddetti beni Covid-19 (punto 1-ter. 1, parte II-bis, allegata al D.P.R. 633/1972), né tale servizio è
considerabile come “accessorio” all’acquisto delle nuove TAC, requisito necessario per beneficiare
della stessa aliquota del 5% (art. 12 D.P.R. 633/1972), talché facente riferimento essenzialmente a
mera attività  di  ritiro  di  vecchi  apparecchi  e pertanto non configurandosi  come ipotesi  tale da
permettere all’Amministrazione di  fruire nelle  migliori  condizioni delle  strumentazioni oggetto di
nuovo acquisto; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla rettifica dell’aliquota Iva da applicare al costo del
servizio in narrativa, richiesto ed ordinato per entrambi i PP.OO. destinatari delle nuove TAC, al
costo unitario fissato dall’Accordo Quadro Consip in €3.000,00 oltre Iva, così per €3.660,00 Iva
inclusa 22%, anziché €3.150,00 Iva inclusa 5%, come previsto dalle Deliberazioni di acquisto nn.
841/2022 e 910/2022 sopracitate;

RISCONTRATO che il costo aggiuntivo di €510,00 per cadaun servizio di smontaggio richiesto,
così per un totale di €1.020,00, trova copertura a valere sul finanziamento di cui alla D.G.R. n.
911/2020 sopra richiamata, e non determinerà pertanto incrementi di spesa per questa Asl Viterbo;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che s’intendono integralmente richiamati:

la  rettifica  delle  Deliberazioni  nn.  841  del  04/05/2022  e  910  del  12/05/2022,  nella  sola  parte
afferente  all’aliquota  Iva  da  applicare  al  servizio  di  smontaggio  non  conservativo,  con  ritiro  e
trattamento  R.A.E.E.,  dei  tomografi  computerizzati  attualmente  installati  pressi  i  PP.OO.  di
Acquapendente e di Civita Castellana ed oggetto di sostituzione, da prevedersi al 22% e non al

Pag 3 di 6



                                                                                               

5%,  così  per  un  costo  aggiuntivo  di  €510,00  per  cadaun  servizio  di  smontaggio  richiesto,
corrispondente ad un totale di €1.020,00;

di dare atto che all’esecutività del presente provvedimento si procederà altresì a processare l’invio
al Fornitore degli  ordinativi  di  fornitura tramite canale NSO, rettificati  nella sola parte afferente
all’aliquota Iva (22% anziché 5%) per l’acquisto dei servizi di cui in menzione;

di dare atto che la rettifica di cui al presente provvedimento non determinerà incrementi di spesa
per questa Asl Viterbo, trovando giusta copertura a valere su specifico finanziamento dedicato
(D.G.R. 911/2020);

di approvare la spesa totale di €1.020,00, e di imputarla al Piano dei Conti Asl Viterbo anno 2022,
alla  prenotazione  programma  di  spesa  macro  115  sub  0  anno  2022,  rilasciata  dall’UOC
Pianificazione e Programmazione, Controllo di Gestione, Bilancio e Sistemi Informativi, sottoconto
210401, descrizione attrezzature sanitarie e scientifiche (D.G.R. 911/2020);

di  nominare R.U.P.  del presente atto e della  relativa procedura di  affidamento la  Dr.ssa Tania
Morano, Dirigente Amministrativo UOC E-Procurement, conferendo mandato alla medesima per
tutti  i  successivi  incombenti  di  legge,  intendendosi  ivi  comprese  tutte  le  attività  necessarie
all’affidamento ed alla formalizzazione negoziale dello stesso; 

di dare atto che il pagamento delle competenze spettanti al Fornitore avverrà da parte dell’UOC
Pianificazione e Programmazione, Controllo di Gestione, Bilancio e Sistemi Informativi, a seguito di
avvenuta  liquidazione  posta  in  essere  dalla  scrivente  UOC  E-Procurement,  sui  conti  correnti
dedicati comunicati dalla Ditta stessa, come da nota depositata agli atti dell’UOC E-Procurement,
tenuto conto anche del CUP e dei CIG derivati, attributi alle procedure di cui si tratta.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente dal sostituto Dott.
Giuseppe Cimarello

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6


	



